
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 287 DEL 24/12/2013

OGGETTO

Allestimento del Museo Archeologico di Gonfienti nella Fattoria all’interno del complesso monumentale della
Rocca Strozzi- multimedialità e arredi- Approvazione del progetto definivo del I Lotto.

L'anno duemilatredici e questo dì ventiquattro del mese di dicembre  alle ore 08:30 in Campi Bisenzio nella
sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 5   Assenti n. 3

FOSSI EMILIANO Sindaco Presente
ROSO MONICA Vice Sindaco Presente

BARTOLONI TAIRA Assessore Assente
MARINI ELISABETTA Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente
PORCU ROBERTO Assessore Assente

RICCI LUIGI Assessore Assente
SALVI STEFANO Assessore Presente

Assiste il sottoscritto DUPUIS MARIA BENEDETTA - Segretario Generale del Comune incaricato della
redazione del verbale

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la
seduta

LA GIUNTA



COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
                                                                                                      Provincia di Firenze 
                                                                                   50013  Campi Bisenzio  -  P.zza Dante, 36 
                                                                                           www.comune.campi-bisenzio.fi.it  

 
Oggetto: Allestimento del Museo Archeologico di Gonfienti nella Fattoria all’interno del complesso 
monumentale della Rocca Strozzi- multimedialità e arredi- Approvazione del progetto definivo del I 
Lotto 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la relazione del Responsabile unico del procedimento da cui risulta che:  

 
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 27/06/2012 e n. 176 del 03/07/2012 è 

stato approvato il progetto preliminare relativo al “Progetto generale di Restauro della 
Fattoria” di importo complessivo stimato in euro 2.356.841,00 comprensivi degli oneri della 
Sicurezza, redatto dall’Arch. Letizia Nieri del Servizio Patrimonio Storico Architettonico; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 23.05.2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo per lavori di restauro della Fattoria Rocca Strozzi- primo stralcio per la 
realizzazione del Museo archeologico di Gonfienti; 

- detto intervento è ricompreso nell’Accordo per gli interventi di attuazione del Parco agricolo 
della Piana nel Comune di campi Bisenzio, di cui alla DGRT n. 975 del 14/11/2011 e 
delibera G.C. n. 233 del 22.11.2011 e successive modifiche, approvate dalla Regione 
Toscana in data 05.12.2012 prot. AOOGRT/328045/n.20.60. e ratificato con Delibera della 
G.C. n. 274 del 12.12.2012; 

- in coordinamento con il suddetto progetto è previsto un intervento di arredi e multimedialità 
suddiviso in tre lotti, il cui primo lotto riguarda lavori di adeguamento, arredi, progettazione 
grafica e multimediale con realizzazione di video su Gonfienti; 

- con Deliberazione della G.C. n. 293 del 28.11.2012, modificata con deliberazione di G.C. n. 
174 del 20.08.2013, è stata adottata la proposta di Programma triennale delle Opere 
Pubbliche per gli anni 2013-2014-2015 e dell’Elenco annuale per l’anno 2013, nel quale è 
tra l’altro compreso l’intervento in oggetto per un importo di euro 230.000,00 coperto per 
euro 150.000 con oneri di urbanizzazione, per euro 80.000 con contributo regionale; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 17/09/2013 è stato approvato il progetto 
preliminare in conformità alla vigente normativa e in particolare dal D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. per il suddetto importo complessivo di euro 230.000,00; 

 
 

Visto che è stato redatto il progetto definitivo che è composto dagli elaborati descritti nella 
relazione suddetta  

 
Il quadro economico dell’intervento è distribuito come segue: 
 

A Opere architettoniche € 103.741,50  
 Opere elettriche € 7.967,46  
 Totale lavori €111.708,96  
 ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a 

ribasso) 
€ 3.000,00   

 TOTALE  A) € 114.708,96 € 114.708,96 
    
B SOMME  A  DISPOSIZIONE   

 Video (coordinamento, stampa grafica e 
realizzazione strutture) e fornitura strumentazione 

€ 53.426,00  



e realizzazione video (escluso IVA) 
 IVA 22% € 36.989,69  
 Spese tecniche (comprensive dell’IVA al 22%) € 15.141,26   
 Incentivi ai sensi dell’Art.92 DLgs163/2006, IRAP € 3.338,74   
 Assicurazione progettista € 200,00   
 Imprevisti € 7.239,91   
 TOTALE  B) € 115.291,04  € 113.488,97 
    
 TOTALE  A)+B) € 230.000,00 € 230.000,00 

 
Il gruppo di lavoro interno di progettazione nelle varie fasi è così costituito: 
- RUP: Arch. Letizia Nieri 
- Progettista: Arch. Letizia Nieri 
- Collaboratore per gli aspetti museologici e museografici: Dott.ssa Francesca Bertini, la 

quale curerà anche l’attività di raccordo con la competente soprintendenza per la parte 
culturale 

- Collaboratore amministrativo: Giuseppina Salerno 
- Collaboratore del Rup: Arch. M.L.Sabatini 
 
Dato atto che con determinazione n. 34 del 28/10/2013, è stato incaricato per la progettazione 
grafica e multimediale il professionista Alessandro Innocenti che ha consegnato il progetto 
definitivo inerente la creazione del logo, la progettazione dello spazio multimediale, il progetto 
grafico di tutto il coordinato della pannellatura informativa e della segnaletica museale;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 30.09.2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Dirigenti competenti, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto; 
 
Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
 
Con voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto definitivo relativo al I Lotto dei lavori di allestimento Museo 
Archeologico di Gonfienti- Multimedialità e arredi, di importo pari a euro 230.000, descritto 
in premessa e depositato in atti presso il V Settore; 

2) Di prendere atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione è l’Arch. Letizia Nieri; 

3) Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
*************************************************** ************************************ 
Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n.267/2000. 
*************************************************** ***********************************^ 



COMUNE di CAMPI BISENZIO 
- Provincia di Firenze – 

 
                                                                                       Allegato alla deliberazione 

                                                                             G.C / C.C. n.        del           
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 com.1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 
com. 2 let. b) D.L. 10/10/2012 n. 174, sulla proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
 
Allestimento del Museo Archeologico di Gonfienti nella Fattoria all’interno del complesso 
monumentale della Rocca Strozzi- multimedialità e arredi- approvazione del progetto definitivo del 
I Lotto- 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Il/La sottoscritto/a Letizia Nieri, Direttore del V Settore “Pianificazione del territorio”, esaminata la 
proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 

 Direttore del V Settore 
Arch. Letizia Nieri 

 
 
 
Campi Bisenzio,23/12/2013 
 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto dott. Niccolò Nucci, Direttore del IV Settore “Bilancio, Patrimonio e Risorse 
Finanziarie , esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 
                                                                                                                 Il Direttore del IV Settore  
                                                                                                                    Dott. Niccolò Nucci 
 
 
Campi Bisenzio 23/12/2013 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

GC 287/2013

Letto, approvato e sottoscritto

PRESIEDE LA SEDUTA
FOSSI EMILIANO

(Sindaco)
ASSISTE LA SEDUTA

DUPUIS MARIA BENEDETTA
(Segretario Generale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

Trattandosi di mero atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ................................ al
................................

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni
dalla pubblicazione.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

UFFICI DESTINATARI: RAGIONERIA - SEGRETERIA GENERALE - MESSI - BENI STORICI ARTISTICI E MONUMENTALI


